中石研（2019）06 号

关于召开“2019（第二届）油气勘探开发新技术

研讨会”及征文的通知

各有关单位：

近年来，随着现代科技和国内外油气勘探开发技术的不断发展，国际

大石油公司都在加大深地层、深水、低渗透、非常规油气的开发力度。油

气勘探开发难度不断增加，对科技的依赖程度越来越高。我国油气行业发

展正聚集陆上深层、海洋深水、非常规油气等三大领域，创新建立一批引

领我国油气工业技术发展、在国际上具有较大影响力的重大理论、重大技

术和重大装备，全面推动传统能源和新能源融合发展的局面，实现绿色节

能和可持续发展的战略目标。

当前，我国石油天然气产业在国内外两个市场取得跨越式发展，研发制造了

一批具有国际先进水平的油气开采和海洋深水开发关键技术和装备，促进了工程

技术、工艺、材料的国产化，推动我国相关制造产业的技术革新和发展壮大。坚

持陆海并重，加强资源调查和评价，加大新区、新层系风险勘探，增加资金、人

才投入和技术装备创新，确保老油田稳产，新油田上产，海上油气田增产。因此，

必须实行技术装备创新，提高智能化程度，做到精准勘探、有效益开发、智能化

监控、大数据分析、清洁化利用。这样，我们必须在地质勘探、钻采装备、油田

化学、海洋工程、智能机器人等方面下功夫。

为贯彻落实中央关于加大国内油气勘探开发力度，保障国家能源安全的指

示精神，更好服务于油气企业开发生产的决策部署，中国石油和石化工程研究

会定于 2019 年 7 月 3-5 日在西安召开“2019（第二届）油气勘探开发新技术

研讨会”。

研讨会旨在为国内油气田勘探开发工程专家和科技人员提供一个相互交

中国石油和石化工程研究会

流学习平台，促进研究领域的学术进步，加大研发机构和生产单位广泛交流合

作，全面提高我国油气开发技术水平，全力实现增产提效。会议将邀请国家有

关部委领导、院士、中石油、中石化、中海油、延长石油各单位领导和专家，

国内外大学和科研机构的知名教授与会交流，主要围绕当前油气勘探开发领域

的新技术、新方法、新工艺、新产品的最新进展研讨，在广泛、深入技术交流

的同时，也为相关企业提供产品展示的平台。现将有关事宜通知如下：

一、会议交流内容

1.中国油气资源勘探开发形势及前景展望；

2.油砂、油页岩、致密油气、煤层气、页岩气、页岩油勘探开发技术；

3.油气成藏机理与油气资源评价技术，油气藏提高采收率技术；

4.复杂地质、低渗透油气田勘探开发新技术；

5.页岩气压裂增产改造技术和装备；

6.油气钻井与井下工程前沿技术，油气井生产测试技术；

7.油田化学品新技术、新工艺、新产品发展趋势；

8.钻井工艺和新型环保高性能水基钻井液技术；

9.固井工艺和水泥外加剂的研究与应用技术；

10．提高天然气产量关键技术；

11.驱油技术（水驱、热驱、聚合物驱、纳米智能驱）研究及应用；

12.油气田污水/含油污泥处理技术；

13.油气田地面工程新技术、新工艺、新设备应用技术；

14.油气集输过程新技术、新装备应用技术；

15.特稠油开发及高效集输、处理与热能高效利用配套技术；

16.海上油气高效开发技术、浅海及中深海油气田开发配套工程技术；

17.深水油气田开采工艺及海洋工程关键技术装备；

18.智能井和智能油田优化设计技术；

19.优秀论文专题技术报告。

二、组织机构

主办单位：中国石油和石化工程研究会

承办单位：中国石油和石化工程研究会石油化工技术装备专业委员会

协办单位：中石油勘探与生产分公司、中石化油田勘探开发事业部、中海

石油(中国)有限公司开发生产部、长庆油田、江汉油田、大庆油田 胜利油田 西

南油气田、中原油田、新疆油田、塔里木油田、渤海油田

媒体支持：中国石油报、中国石化报、中国海洋石油报、中国化工报、中

国石油石化工程信息网、中国石油和石化工程研究会官微、油化客微信平台

三、参会人员范围

国家有关部委领导、中国石油、中国石化、中国海油、延长石油主管领导

和技术专家；各油气田公司、工程技术单位、科研院所专家及相关处室负责人

与业务骨干；大专院校领导与科研人员；油服单位企业负责人和技术专家；相

关技术服务和供应商等。

四、会议时间及地点

时间：2019 年 7 月 3 日报到，7月 4日至 5 日开会

地点：陕西西安（详细地点见报到通知）

五、其他事项

为了方便技术研讨和交流，本次研讨会将编辑印制《2019（第二届）油气

勘探开发新技术研讨会》论文集，特向各单位有关专家和工程技术人员征集论

文（征文要紧扣会议交流内容，能反应和代表当前我国勘探开发技术最新成果

和发展水平，经审核通过优秀论文可安排在会议期间作专题技术报告），望积

极投稿。

六、会务组联系方式

电话/传真：010-68424328 邮箱：630082490@qq.com

联系人：丁 武 手机：13641364971

地址：北京市 100089-078 信箱 邮编：100089

中国石油和石化工程研究会

二〇一九年一月二十日